
1

ANO: 03  N°: 920
terçA-feirA

05 De NOvembrO De 2019
PODer eXeCUtivO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 087/2019

Processo nº 1953/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para prestação dos serviços de telecomunicações para implantação, manutenção

e locação de link dedicado à internet para Prefeitura de Quissamã,  em favor da empresa

FORTE TELECOM LTDA, CNPJ: 08.436.839/0001-89, no valor de R$ 171.700,00 (cento e

setenta e um mil e setecentos reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 30 de outubro de 2019.

 
 

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs.: Republicado por incorreção

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 087/2019

Processo nº 1953/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para prestação dos serviços de telecomunicações para implantação, manutenção

e locação de link dedicado à internet para Prefeitura de Quissamã,  em favor da empresa

FORTE TELECOM LTDA, CNPJ: 08.436.839/0001-89, no valor de R$ 171.700,00 (cento e

setenta e um mil e setecentos reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 30 de outubro de 2019.

 
 

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs.: Republicado por incorreção

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 087/2019

Processo nº 1953/2019

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de

empresa para prestação dos serviços de telecomunicações para implantação, manutenção

e locação de link dedicado à internet para Prefeitura de Quissamã,  em favor da empresa

FORTE TELECOM LTDA, CNPJ: 08.436.839/0001-89, no valor de R$ 171.700,00 (cento e

setenta e um mil e setecentos reais);

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 30 de outubro de 2019.

 
 

Márcio Oliveira Pessanha
Secretário Municipal de Governo

 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Obs.: Republicado por incorreção

Geral: (22)2768-9300          



2 D.O.Q.  www.quissama.rj.gov.br |  05 De NOvembrO De 2019 | eDiçÃO: N° 920

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 252/2019 - VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

064/2019.

2 -  Fato gerador:  Solicitação nº  2850/2019 – Pregão Presencial  nº  071/2019 –

Processo nº 3926/2019 – CECLA.

3-  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa SG MUSIC HALL

INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para locação de palco em treliça para atender

as festividades  do Dia  das  Crianças,  no  Centro  Cultural  Sobradinho,  conforme

termo de referência que integra este contrato.

5 – Data de Realização: No dia 12/10/2019.

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme termo de referência.

7 - Valor total: R$ 6.460,00 (seis mil, quatrocentos e sessenta reais).

Quissamã (RJ), 04 de Novembro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 253/2019 - VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

063/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 2846/2019 e 2847/2019 – Pregão Presencial nº

071/2019 – Processo nº 3926/2019 – CECLA.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa DG

ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para locação de iluminação cênica de médio

porte  para  atender  a  festividade  da  “Primeira  Festa  da  Família  Quilombola”,

Complexo  Cultural  Fazenda  Machadinha,  festividade  do  Dia  das  Crianças,  no

Centro Cultural  Sobradinho e a reinauguração do Galpão Complexo Rodoviário

Conde de Araruama, conforme termo de referência que integra este contrato.

5 – Data de Realização: Nos dias 12/10/2019 e 16/10/2019.

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme termo de referência.

7 - Valor total: R$ 16.940,00 (dezesseis mil, novecentos e quarenta reais).

Quissamã (RJ), 04 de novembro de 2019.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  N° 17.917/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  exonerar, a pedido, a servidora JOANA MARIA DA CONCEIÇÃO
DIAS, Merendeiro, mat.  n° 302, lotada na Secretaria Municipal  de Educação,  a
contar de 24 de outubro de 2019, de acordo com o processo n° 11.731/2019.

 Gabinete da Prefeita, 04 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 17.916/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  tornar  público  a  vacância  do  cargo  público  de  AUXILIAR  DE
SERVIÇOS GERAIS, por motivo de falecimento do servidor SALVADOR SÉRGIO
DE SOUZA, mat. n° 2367, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 24
de outubro de 2019, de acordo com o art.  34 inciso VI da Lei Complementar  n°
006/2019, conforme o Processo n° 11.847/2019.

Gabinete da Prefeita, 04 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  N° 17.918/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: transferir o servidor MÁRCIO ANDRÉ CORDEIRO SILVA, mat. n°
6865, do Gabinete do Prefeito para a Secretaria Municipal de Assistência Social, a
partir de 04 de novembro de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 04 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  05 De NOvembrO De 2019 | eDiçÃO: N° 920

                                
        

                                     

P O R T A R I A N° 17.919/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar público o Resultado de Renovação com a Classificação Preliminar

do  Projeto  Bolsa  Atleta,  dos  candidatos  CLASSIFICADOS  e

DESCLASSIFICADOS, conforme Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 04 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 17.920/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar  o  Agente  de  Crédito  PEDRO  SÉRGIO  LEMOS
LOPES  RIBEIRO,  mat.  n°  2231,  para  responder  pelo  expediente  do
Coordenador de Microcrédito, em substituição a servidora  VERA LÚCIA
PATROCÍNIO,   mat.  n°  5054,  lotados  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Trabalho  e  Turismo,  no  período  de  18  de
novembro a 02 de dezembro de 2019, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 04 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

P O R T A R I A Nº 17.921/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  tornar  público  a  vacância  do  cargo  público  de  AUXILIAR  DE

SERVIÇOS GERAIS, por motivo de aposentadoria da servidora LUCIMAR ROCHA

MACHADO, mat. n° 5046, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a

contar  de  1°  de  novembro  de  2019,  de  acordo  com  o  art.  34  inciso  V da  Lei

Complementar n° 006/2019, conforme o Processo n° 11.942/2019.

Gabinete da Prefeita, 04 de novembro de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2019

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2019/2021,  no  uso  de  suas
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará
no dia 07 de novembro de 2019, às 13h30 no Auditório da Escola Municipal Professora Regina
Celi  Passos,  localizada  na  Avenida  Francisco  de  Assis  Carneiro  da  Silva,  205  -  Caxias,
Quissamã – RJ.

Pauta:

-  Conferência do Repasse do PNATE;
-  Elaboração do Calendário de Reuniões;
-  Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB;
-  Outros informes.

Quissamã,  04 de novembro de 2019

MEIRE PAIVA DE CARVALHO MOREIRA

Presidente do CACS/FUNDEB – 2019-2021

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – CACS-FUNDEB

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2019

O  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
desenvolvimento  da  Educação  Básica  CACS-FUNDEB,  Biênio  2019/2021,  no  uso  de  suas
atribuições legais resolve convocar os Conselheiros para reunião Ordinária que se realizará
no dia 07 de novembro de 2019, às 13h30 no Auditório da Escola Municipal Professora Regina
Celi  Passos,  localizada  na  Avenida  Francisco  de  Assis  Carneiro  da  Silva,  205  -  Caxias,
Quissamã – RJ.

Pauta:

-  Conferência do Repasse do PNATE;
-  Elaboração do Calendário de Reuniões;
-  Conferência da Receita e Despesa do FUNDEB;
-  Outros informes.

Quissamã,  04 de novembro de 2019

MEIRE PAIVA DE CARVALHO MOREIRA

Presidente do CACS/FUNDEB – 2019-2021


